ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 1

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

 CONCURSO PÚBLICO

EDITAL nº 016/23, de 01 de março de 2023.

A Prefeitura do Município de Arapongas convoca candidatos aprovados em

Concurso Público, realizado através do Edital nº. 087/19, de 19/12/19, retificado pelas Publicações nº

001/19, de 20/11/19, nº 002/20, de 15/01/20 e nº 003/20, de 27/01/20, homologado através dos Editais nº

051/20, retificado pela Publicação nº 004/20, de 14/07/20, e nº 075/21, de 30/09/20, alterados pelo Edital

nº 113/22, de 12/09/22, e considerando;

- As CI’s nº 043, de 31/01/23, nº 093, de 16/02/23 e nº 098, de 17/02/23, da

Secretaria Municipal de Saúde;

-  As  CI’s nº 053 e nº 054, de 16/02/23, da Secretaria Municipal de Educação;

- A CI nº 046, de 22/02/23, da Secretaria Municipal de Segurança Pública e

Trânsito;

-  Os Decretos nº 091/23, de 03/02/23; nº 096/23, de 06/02/23; nº 104/23, de

10/02/23; nº 124/23, de 14/02/23; nº 114/23, nº 116/23, nº 117/23, nº 118/23, nº 119/23, nº 120/23, nº

121/23, e nº 122/23, de 14/02/23;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1°- FICAM CONVOCADOS os candidatos, constantes do ANEXO I deste, para

comparecerem na Diretoria de Recursos Humanos desta Prefeitura, situada na Rua das Garças, 750

(esquina com a Rua Flamingos); no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste, no horário das

13h às 17h, para serem encaminhados ao exame médico pré-admissional, e demais formalidades legais

previstas no subitem 19.5, do citado Edital nº 087/19.

                                          Art. 2º - O agendamento para realizar exame médico deverá ocorrer dentro deste

prazo, previsto no art. 1º deste Edital.

                   Art. 3º - O candidato que deixar de comparecer no prazo fixado no Edital de

Convocação será considerado como eliminado e substituído, na sequência, pelo imediatamente

classificado.

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 2

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

                                        Art. 4º - Considerado apto na avaliação médica, será nomeado, devendo apresentar

os documentos nesta Diretoria de Recursos Humanos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da

nomeação, conforme art. 16, § único, da Lei nº 4.451/16 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de

Arapongas).

                                       Art. 5º - Caso o candidato ora convocado recusar-se a assumir o cargo, poderá

solicitar "final de lista", no prazo mencionado no art. 1º, em formulário próprio a ser obtido na Diretoria de

Recursos Humanos, conforme o subitem 19.4.1, do referido Edital.

  Art. 6º - As remunerações iniciais dos cargos convocados, estão fixados no ANEXO II.

                 Art. 7º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

                                                                     Arapongas, 01 de março de 2023.

GABRIEL ESPER DUARTE                                                                                  SÉRGIO ONOFRE DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                         PREFEITO

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 3

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXOI
(EDITAL nº 016/23, de 01 de março de 2023)

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

73074 LARISSA BELLO NEVES DE FARIAS 65

60726 NATÁLIA DOURADO DE SOUZA 66

CARGO: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

70069 NADIELLE PAULINO DA SILVA BIBIANO 27

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 30h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

51642 LUCIANO DOS SANTOS DA SILVA 173

49103 ARLETE PEREIRA DE ALMEIDA 174

61667 JANAINA DANIELI DOS SANTOS 175

43314 LUCILENE DAIANE DE PAULA FLORIANO 176

41612 JOSIANE AZEVEDO JANUARIO PEREIRA 177

48865 LUCIANA RODRIGUES DO NASCIMENTO 178

73234 JOCILENE DA SILVA CASTRO MINELLI 179

CARGO: COZINHEIRO – 30h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

67733 LOURDES ALVES DE SOUSA 77

CARGO: CUIDADOR – 30h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

50007 ANDRIANA DE SOUZA GOUVEIA 147

39666 RAFAELA ANCHAR 148

50470 VANESSA ARAUJO MONTENEGRO DE SOUZA 149

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

49637 ARIÉL SOARES FIGUEREDO KRAUSE 14

60343 LILIAN CAROLINA FERNANDES SILVA 15

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 4

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

37230 MARCOS AUGUSTO KERN MARIA 16

49562 GUILHERME FRANCISCO MENDONÇA 17

68821 VITOR HUGO PERUGINI 18

CARGO: ODONTÓLOGO – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

56818 KELY BARBOZA RIBEIRO 10

CARGO: PROFESSOR - 20h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

49538 ANDRÉIA VIEIRA MELO SILVA 379

47081 SABRINA GROTTI CASTANHO 380

48734 LUANA RAMOS DA SILVA ALEXANDRE 381

63783 KARINA CARDOSO DA SILVA 382

46686 ELIZABETE DE SOUZA ANDRADE 383

42432 MARCIA APARECIDA RAMOS LEVINSKI 384

68434 KELI CRISTINA CESARIO 385

71194 BIANCA GABRIELE GARCIA DEZAN 386

55780 REINA  CRISTINA ESPER FERNANDES 387

48183 CAMILA FERNANDA DIAS RODRIGUES 388

58407 LUANA PATRICIA PEREIRA 389

51518 JAQUELINE DOS SANTOS FERREIRA 390

44109 GABRIELA FONTANA DE CARVALHO 391

52185 JESSICA CRISTINA CANDIDO 392

56875 CRISTIANE RODRIGUES DOS SANTOS 393

41783 THAIZA CAROLINE PEREIRA MACHADO 394

72038 MEIRIANE FERNANDES DE ALMEIDA LEITE 395

48129 MARIA APARECIDA DA SILVA 396

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 30h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

52630 SUCENA COVRE SANTANA 300

47350 BEATRIZ SANNA ALMEIDA DE BARROS 301

56485 VICTÓRIA BITENCOURT 302

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 36h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

68002 RAQUEL DAS GRAÇAS FRANCO 13

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 5

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

65353 ALESSANDRA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO 14

44299 REGIANE APARECIDA BARBOSA DE CARVALHO 15

CARGO: VIGILANTE MUNICIPAL – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

62184 ESDRAS MARTINS DA SILVA 7

56757 SERGIO FREITAS 8

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 6

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXOII
(EDITAL nº 016/23, de 01 de março de 2023)

GRUPO PROFISSIONAL BÁSICO1 GPB1

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – 30h – Nível Inicial 2

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Fundamental Incompleto R$ 828,42 + Complemento do *Piso Municipal= R$ 1.765,70

B Ensino Fundamental Completo R$ 844,99 + Complemento do *Piso Municipal= R$ 1.765,70

C Ensino Médio Completo R$ 878,78 + Complemento do *Piso Municipal= R$ 1.765,70

D Ensino Superior Completo R$ 940,30 + Complemento do *Piso Municipal= R$ 1.765,70

CARGO: COZINHEIRO – 30h – Nível Inicial 1

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Fundamental Incompleto R$ 812,17 + Complemento do *Piso Municipal= R$ 1.765,70

B Ensino Fundamental Completo R$ 828,42 + Complemento do *Piso Municipal= R$ 1.765,70

C Ensino Médio Completo R$ 861,55 + Complemento do *Piso Municipal= R$ 1.765,70

D Ensino Superior Completo R$ 921,86 + Complemento do *Piso Municipal= R$ 1.765,70

CARGO: VIGILANTE MUNICIPAL – 40h – Nível Inicial 42

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Fundamental Incompleto R$ 1.829,18

B Ensino Fundamental Completo R$ 1.865,76

C Ensino Médio Completo R$ 1.940,39

D Ensino Superior Completo R$ 2.076,22

GRUPO PROFISSIONAL MÉDIO GPM

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 40h - Nível Inicial 35

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Médio Completo R$ 2.113,56

B Ensino Superior Completo R$ 2.261,51

C Pós-Graduação R$ 2.532,89

D Mestrado R$ 2.963,48

CARGO: **AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – 40h – Nível Inicial 27

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Médio Completo R$ 1.803,90

B Ensino Superior Completo R$ 1.930,18

C Pós-Graduação R$ 2.161,80

D Mestrado R$ 2.529,30

CARGO: CUIDADOR – 30h – Nível Inicial 25

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Médio Completo R$ 1.733,85 + Complemento do *Piso Municipal= R$ 1.765,70

B Ensino Superior Completo R$ 1.855,22

C Pós-Graduação R$ 2.077,85

D Mestrado R$ 2.431,09

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 7

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 36h - Nível Inicial 46

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Médio Completo R$ 2.627,95

B Ensino Superior Completo R$ 2.811,90

C Pós-Graduação R$ 3.149,33

D Mestrado R$ 3.684,72

GRUPO PROFISSIONAL SUPERIOR1 GPS1

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – 40h – Nível Inicial 108

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Superior R$ 13.018,06

B Pós-Graduação R$ 14.580,23

C Mestrado R$ 17,058,87

D Doutorado R$ 20.812,06

CARGO: ODONTÓLOGO – 40h – Nível Inicial 84

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Superior R$ 8.093,81

B Pós-Graduação R$ 9.064,84

C Mestrado R$ 10.605,86

D Doutorado R$ 12.93915

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO

CARGO: PROFESSOR – 20h – Nível Inicial 1

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Magistério R$ 1.722,47 + Complemento do *Piso Municipal= R$ 1.765,70

B Ensino Superior completo R$ 2.066,97

C Pós-Graduação R$ 2.335,67

D Mestrado R$ 2.686,02

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30h – Nível Inicial 1

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Magistério R$ 2.343,65

B Ensino Superior completo R$ 2.812,38

C Pós-Graduação R$ 3.177,99

D Mestrado R$ 3.654,68

 *PISO MUNICIPAL R$ 1.765,70 – Lei nº 5163/23, de 24/01/23
                   **DECRETO Nº 102/23, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 – fixa piso salarial valor equivalente à 2 (dois) salários mínimos nacionais
vigentes